Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2017  Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 29)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-742 Peidiwch a Gadael i Forsythia Gau!
(Tudalennau 30 - 35)
2.2 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru
(Tudalennau 36 - 49)
2.3 P-05-744 Atal Gasympio; Dilyn y Broses Brynu yn yr Alban
(Tudalennau 50 - 55)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
Economi a'r Seilwaith

The following three items will be grouped together for consideration
3.1 P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd
(Tudalen 56)
3.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo
(Tudalen 57)
3.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru
(Tudalen 58)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.4 P-04-686 Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng Nghylchfan Cross
Hands
(Tudalen 59)
3.5 P-05-729 Cael Gwared ar Gyfyngiadau Cyflymder ar yr M4 wrth Dwnelau
Bryn—-glas
(Tudalennau 60 - 61)
3.6 P-05-733 Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ) yng
Nghymru o gwbl
(Tudalennau 62 - 67)
lechyd

3.7 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
(Tudalennau 68 - 73)
3.8 P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt Wedi’u
Harfarnu’n Genedlaethol Gan GIG Cymru
(Tudalennau 74 - 77)
3.9 P-05-699 Cronfa Driniaeth i Gymru - rhaid dod a’r Loteri Cod Post ynghylch
lechyd i ben
(Tudalen 78)
3.10P-05-693 Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn yng Nghymru
am ddim
(Tudalennau 79 - 87)
Addysg

3.11P-04-481 Cau'r bwich ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
(Tudalennau 88 - 95)
3.12P-05-704 Dod ag Arholiadau mis lonawr yn 6l ar gyfer Myfyrwyr Safon
Uwch/Uwch Gyfrannol
(Tudalen 96)
3.13P-05-722 Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig
(Tudalennau 97 - 108)



Amgylchedd a Materion Gwledig
3.14P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach

(Tudalennau 109 - 110)
Gyllid a Llywodraeth Leol

3.15P-04-681 Caniatau i’r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd Llywodraeth Leol yng
Nghymru
(Tudalennau 111 - 113)
3.16 P-05-730 Cyllid ac Ariannu Llywodraeth Leol
(Tudalennau 114 - 117)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

5 Adolygiad o'r System ddeisebau Cymru y Cynulliad Cenedlaethol



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-742 Peidiwch a Gadael i Forsythia Gau!

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Forsythia Youth Centre ar 6l casglu 74 llofnod.

Mae'r ddeiseb wedi casglu 533 o lofnodion ar wefan e- ddeiseb arall.
Geiriad y ddeiseb

Mae Canolfan leuenctid Forsythia mewn perygl o gael ei chau oherwydd ansicrwydd
ynghylch ei threfniadau cyllido gan raglen Llywodraeth Cymru, Cymunedau yn
Gyntaf.

Mae Canolfan leuenctid Forsythia yn gwasanaethu pobl ifanc yn rhad ac am ddim,

aC mae ar agor:

- 4 noson yr wythnos am 51 wythnos y flwyddyn;
- Yn ystod y dydd a'r nosweithiau drwy gydol gwyliau'r ysgol;

- Yn ystod y penwythnos os oes gwaith prosiect i'w gwblhau.

Mae gan Forsythia o leiaf 50 o bobl ifanc rhwng 11-20 oed yn bresennol bob nos yn
ddi-ffael, a'r rheini o ardaloedd Y Gurnos, Galon Uchaf, Pant, Dowlais a Phen-y-

Darren.

Heblaw am Ganolfan leuenctid Forsythia, ni fyddai gan bobl ifanc le diogel i fynd
iddo o fewn eu cymuned, ac ni fyddai ganddynt yr unman arall i fynd iddo oherwydd

nad oes digon o ddarpariaeth i bobl ifanc.

Mae Canolfan leuenctid Forsythia yn rhoi'r cyfle i bobl ifanc gymryd rhan mewn
prosiectau ieuenctid megis 'Commit to quit' gydag Ash Cymru, prosiectau Erasmus+
ar 'Agweddau a Gwerthoedd Gwaith leuenctid', a'r 'prosiect Agenda' mewn

partneriaeth a Phrifysgol Caerdydd.

Mae cyfle i'r bobl ifanc hefy
[...]
munities and Local Government,
Fry Building,

2 Marsham Street

London SW1P 4DF

Yours sincerely,

!
v

Carl Sargeant AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant
Cabinet Secretary for Communities and Children

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400

Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Carl.Sargeant@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.ng&Megggééne?lﬁWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.1

P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i

- Adolygu’r arian a ddarperir ar gyfer gwasanaethau bysiau gwledig i sicrhau
bod gwasanaethau digonol ar gael ar gyfer Gwynedd yn ei chyfanrwydd, ond
yn benodol ar gyfer de Meirionnydd.

- Ystyried rhoi sicrwydd bod arian ar gael i ddarparu ar gyfer gwasanaethau
ychwanegol, er mwyn ei gwneud yn haws i gyrraedd gwasanaethau iechyd,
addysg a chyflogaeth, ac i gefnogi economi a thwristiaeth yn yr ardal.

Prif ddeisebydd: Barbara Snowball

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 30 Ebrill 2013

Nifer y llofnodion : 174

Tudalen y pecyn 56



Eitem 3.2

P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo

Geiriad y ddeiseb:

Mae Bysiau Arriva wedi cyhoeddi y bydd yn cael gwared ar wasanaeth X94,
sy’n cysylltu trefi Abermo, Dolgellau, Bala, Corwen, Llangollen a Wrecsam, a
phump o wasanaethau bws eraill ar 21 Rhagfyr eleni. Mae’r holl wasanaethau
bws yma’n cysylltu cymunedau ledled Cymru ad’i gilydd, o’r gogledd i’r de ac
o’r dwyrain i’r gorllewin. Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymchwilio i
sut y gellir osgoi cael gwared ar y gwasanaethau yma ac i’r ffordd orau o
sicrhau a hyrwyddo gwasanaethau bysiau cenedlaethol sy’n cysylltu
rhanbarthau Cymru a’i gilydd, yn enwedig lle nad oes gwasanaeth rheilffordd
ar gael.

Prif ddeisebydd: Karen Dunford

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 494

Tudalen y pecyn 57



Eitem 3.3

P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau

Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddarparu rhagor o arian ar gyfer gwasanaethau bysiau, er mwyn iddi
ymlynu wrth amcanion ei pholisi ei hun o leihau tlodi ac allgau, a sicrhau nad
yw pobl ar draws Cymru o dan unrhyw anfantais cymdeithasol nac
economaidd oherwydd eu lleoliad.

Gwybodaeth ychwanegol: Nod y ddeiseb hon yw cynyddu’r arian a gaiff ei roi
i ardaloedd anghysbell, a than anfantais yng Nghymru. Mae nifer o ardaloedd
awdurdodau lleol wedi gorfod lleihau amlder y bysiau a’r dewis o lwybrau
bysiau sydd ar gael ers i’r Grant Gwasanaethau Trafnidiaeth Rhanbarthol gael
ei gyflwyno. Mae nifer o breswylwyr yn teimlo’n ynysig oherwydd hwn, yn
arbennig ar benwythnosau ac ar ddyddiau gwyl banc.

Prif ddeisebydd: Daniel Thomas

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 246

Tudalen y pecyn 58



Eitem 3.4

P-04-686 - Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng
Nghylchfan Cross Hands

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhodri James ar 6l casglu 27

llofnod ar lein
Geiriad y ddeiseb

Dengys ystadegyn a gyhoeddwyd yn ddiweddar mai cylchfan
Cross Hands yw'r 3ydd cylchfan mwyaf peryglus yng Nghymru o
ran damweiniau traffig a phobl yn cael eu hanafu. Bydd unrhyw
un sy'n byw yn yr ardal neu sy'n teithio'n rheolaidd ynddi'n
gwybod pa mor beryglus yw'r gylchfan erbyn hyn. Llofnodwch a

rhannwch y ddeiseb, er mwyn pwyso am ddatrysiad.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae'r gwrthwynebwyr yn dadlau y byddai goleuadau traffig yn
arafu traffig ar ffordd sydd eisoes yn brysur. Gosodwyd
goleuadau traffig ar gylchfannau Caerfyrddin a Phont Abraham
ers peth amser, ac nid yw tagfeydd traffig yn broblem ddifrifol yn
y ddau le. Wrth i'r ffyrdd brysuro, mater o amser yn unig ydyw nes
bydd rhywun yn cael ei anafu’n ddifrifol. Dylid defnyddio synnwyr
cyffredin a chynorthwyo i gyflwyno camau gorfodi er mwyn

gwneud y ffordd hon yn llawer mwy diogel i bob modurwr
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 59



Eitem 3.5

P-05-729- Cael Gwared ar Gyfyngiadau Cyflymder ar yr M4 wrth Dwnelau
Bryn-glas

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Andrew Lewis ar 6l casglu 15 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Bu cyfyngiadau cyflymder yn nhwnelau Bryn-glas ac o'u cwmpas ar
gerbytffyrdd tua'r dwyrain a thua'r gorllewin ar yr M4 ers 2011, ac maent yn
achosi diflastod i fodurwyr di-rif bob dydd. Cynigir y dylid tynnu'r holl
gyfyngiadau cyflymder yn yr ardal hon a dychwelyd at y terfyn cyflymder

cenedlaethol i gyfeiriad y dwyrain a'r gorllewin.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

o Caerffili

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 60



Ken Skates AC/AM (\ f
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith "\/

Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure J/)
Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-05-729 Welsh Government

Ein cyf/Our ref KS/00404/17

Mike Hedges AM
Chair - Petitions Committee

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

Dear % %C//@/

Thank you for your further letter of 1 February regarding petition P-05-729 Removal of M4
Speed Restrictions at the Brynglas tunnels.

/g February 2017

No assessment of the impact of the variable speed limit in operation on the M4 around
Newport has been carried out. However, we have been collecting data following the
introduction of the enforcement system in September 2016 and propose to conduct a 12
month review.

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'’r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Canolfan Cyswillt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. -Kudﬁlﬁiangérﬁ&&yiﬁ@;bvelsh will be answered in Welsh and corresponding

in Welsh will not lead to a delay in responding.




Eitem 3.6

P-05-733- Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ) yng
Nghymru o gwbl

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Savage ar 6l 30 o lofnodion ar-lein a
dros 400 o lofnodion papur. Casglodd deiseb gysylltiedig 497 o lofnodion ar

wefan e-ddeiseb amgen
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i beidio a chymryd camau pellach o ran NVZ yng Nghymru. Byddai cyflwyno’r
gyfarwyddeb hon yn rhoi pwysau aruthrol ar ddiwydiant llaeth sydd eisoes yn
crebachu, ynghyd a chymunedau gwledig yn ehangach. Ni yw asgwrn cefn

economi Cymru, Dim Ffermwyr, Dim Bwyd.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Preseli Sir Benfro

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 62



Lesley Griffiths AC/AM

5 (F~

= Z(

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig A\/ (gﬁ
A

Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs J/)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-733 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/06921/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

6 December 2016
Daour Mike

Thank you for your letter of 2 December regarding Nitrate Vulnerable Zones (NVZs) in
Wales.

The Nitrates Directive (1991) (The Directive) aims to protect water quality by preventing
nitrates from agricultural sources polluting ground and surface waters and by promoting the
use of good farming practices. Measures introduced under the Directive in Wales intend to
safeguard both human health and the natural
[...]
thredu’r buddsoddiad a gynigir yn
Nogfen Weledigaeth Rhwydwaith Niwrogyhyrol Cymru i wella gwasanaethau
niwrogyhyrol arbenigol yng Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol: Mae Rhwydwaith Niwrogyhyrol Cymru’n argymell y
dylid blaenoriaethu’r datblygiadau canlynol: 1. Cynyddu nifer y Cynghorwyr
Gofal Teulu a lefel y gefnogaeth. 2. Ffisiotherapyddion niwrogyhyrol
arbenigol ar gyfer oedolion. 3. Penodi ymgynghorydd anhwylderau
niwrogyhyrol ar gyfer oedolion. 4. Cynyddu seicoleg glinigol. 5. Cyllideb
offer at bryniannau man a threfniadau lesio.

Prif ddeisebydd: Muscular Dystrophy Campaign

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Chwefror 2014

Tudalen y pecyn 68



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon

National Assembly for Wales
Health, Social Care and Sport Committee

Mike Hedges AC

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau
Ty Hywel

Bae Caerdydd

CF99 TNA

17 lonawr 2017
Annwyl Mike,
Deiseb P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru

Yn fy llythyr ar 1 Tachwedd 2016, rhoddais wybod i chi bod y Pwyllgor wedi
cytuno i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon i
ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gamau gweithredu penodol y mae

Llywodraeth Cymru yn eu cymryd.

Bellach, rydym wedi derbyn ymateb i'r llythyr hwn, sydd wedi'i atodi er
gwybodaeth i chi.

Yn anffodus, oherwydd ymrwymiadau sydd eisoes wedi'u gwneud mewn perthynas ag
ymchwiliadau i'w cynnal yn y dyfodol, nid oes modd i ni gynnwys y mater hwn yn ein
rhaglen waith ar hyn o bryd. Wrth reswm, byddwn yn adolygu ein rhaglen waith yn

barhaus, ac os daw'r cyfle, gallwn ystyried y mater hwn unwaith eto.
Gobeithio bod y wybodaeth hon yn ddefnyddiol.

Yn gywir

Dr Dai Lloyd AC

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA

i Seneddlechyd@cynulliad.cymru T e eddHealth@assergglgvales
www.eynulliad.cymru/Seneddlechyd Udsﬁf@.&synﬁﬁﬁa\é@ ddHealth

0300 200 6565 0300 200 6565
[...]
e the Minister's comments and we acknowledge the progress which has
been made on increasing neuromuscular care advisor and physiotherapy support
for people with muscular dystrophy and neuromuscular conditions.

However, this should not be viewed as the end of service developments which are
required to build sustainable long-term provision. These include additional
physiotherapy support, psychology support and dedicated neuromuscular
consultant time.

We therefore urge Health Boards to adopt the service requirements for
neuromuscular services which have been put forward into their Integrated Medium
Term Plans and to take into account the savings of avoiding unplanned emergency
admissions to hospital by investing in specialist multi-disciplinary care.

We also seek assurance that:

e a national decision-making forum with resources is sufficiently aware of
service risks and thereby assign an informed priority to the situation,

e neuromuscular services are included within the scope of the national review
of neurosciences in Wales being led by WHSSC..

Regards,

Jonathan

Tudalen y pecyn 73



Eitem 3.8

P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt
Wedi’u Harfarnu’n Genedlaethol Gan GIG Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
adolygu defnydd y rheol eithriadoldeb ("exceptionality rule") wrth benderfynu
a ddylai claf gael triniaeth drwy’r broses Ceisiadau Cyllido Cleifion Unigol.

Gwybodaeth Ychwanegol: | gael mynediad at driniaethau drwy’r broses
Ceisiadau Cyllido Cleifion Unigol, rhaid i boblogaeth o gleifion ddangos ei
heithriadoldeb. Ar gyfer anhwylderau cyffredin, mae’n bosibl bod modd
adnabod is-gyfres o gleifion, o fewn y boblogaeth gyffredinol, sy’n fwy
tebygol o ymateb i therapi benodol. Ar gyfer cleifion afiechydon prin, mae
dangos eich bod yn glaf unigryw pan fo’ch yn rhan o grwp bychan o gleifion
y mae eu cyflwr yn cael ei ystyried yn brin yn amhosibl bron. Mae’r meini
prawf o ran eithriadoldeb yn gosod y cyfrifoldeb ar glinigwyr i ddarparu
tystiolaeth bod cyflwr clinigol y claf yn wahanol iawn i’r boblogaeth
gyffredinol o gleifion sydd a’r un cyflwr a’i fod yn debygol o gael budd
sylweddol uwch o’r driniaeth nag y byddai rhywun yn ei ddisgwyl. Mae’r
gofyniad hwn o ran y dystiolaeth yn ormod o faich i’'w roi o ran cleifion sydd
ag afiechydon prin, o ganlyniad i’r nifer fach o gleifion o fewn y boblogaeth
sydd ag afiechydon prin. Caiff cleifion sydd ag anghenion clinigol mawr eu

hatal rhag cael mynediad at driniaethau sy’n newid / achub eu bywyd.

Prif ddeisebydd Genetic Alliance UK, Tuberous Sclerosis Association,

Association of Glycogen Storage Disorders
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 1089

Tudalen y pecyn 74



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75



Eitem 3.9

P-05-699 - Cronfa Driniaeth i Gymru - rhaid dod a’r Loteri Cod Post
Ynghylch lechyd i ben

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Angharad Roche ar 6l casglu 27 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Un o’r datblygiadau pwysicaf a ddaeth o Gymru erioed oedd y Gwasanaeth
lechyd Gwladol. Mae’n un o’n hasedau mwyaf gwerthfawr ac mae’n rhaid i ni
gadw gafael ynddo. Ar hyn o bryd, rydym mewn sefyllfa anobeithiol lle nad
yw mynediad at driniaethau sy’n defnyddio cyffuriau costus sy’n achub
bywydau ar gael mewn ffordd deg neu gyfartal ledled Cymru. Mae cleifion
sydd ag angen dybryd am gyffuriau i achub eu bywydau yn cael eu hatal gan
eu Byrddau lechyd Lleol rhag cael mynediad at y triniaethau sydd eu hangen
arnynt ar gymaint o frys, gan arwain at ganlyniadau difrifol i’'w hiechyd a’u
disgwyliad oes. Rwy’n galw ar Lywodraeth Cymru i adolygu eu gweithdrefnau
0 ran sancsiynu triniaethau costus ar unwaith. Yn ogystal a hyn, galwaf ar
Lywodraeth Cymru i asesu anghenion pob claf fesul achos oherwydd bod y
gofyniad presennol bod yr holl gyffuriau y gellir eu hariannu yn ymddangos
ar restr o ‘Gyffuriau Cymeradwy’ yn rhy gul, ac yn atal cleifion rhag cael
mynediad at driniaethau nad ydynt eto ar y rhestr triniaethau y mae
meddygon ymgynghorol yn dweud y byddant yn cael effaith gadarnhaol ar

iechyd hirdymor a disgwyliad oes cleifion.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 78



Eitem 3.10

P-05-693 - Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn
yng Nghymru am ddim

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Cecil ar 6l casglu 1,195

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Mae iechyd wedi'i ddatganoli'n llwyr i Gymru. Gofynnwn i'r
Cynulliad ac i Mark Drakeford newid yr ystod oedran fel bod pob
plentyn yn cael y brechlyn.

Mae pob plentyn mewn perygl o ddal yr haint ofnadwy hwn, ac
eto dim ond babanod 2 i 5 mis oed y mae Llywodraeth Cymru yn
eu brechu. Mae angen cyflwyno rhaglen i frechu pob plentyn hyd
at 11 oed o leiaf. Gall heintiau meningococaidd fod yn ddifrifol
iawn, gan achosi LLID YR YMENNYDD, SEPTISEMIA A
MARWOLAETH

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Pontypridd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 79



Mr M Hedges

Chair

National Assembly for Wales
Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff CF99 1NA

Dear Mr Hedges,
Petition P-05-693 — Give every child in Wales the Meningitis B vaccine for free

Thank you for your letter of 2 November seeking the views of Meningitis Now and Meningitis
Research Foundation on the petition raised by Rhian Cecil. Meningitis is the disease that parents
fear the most. It is a disease that is notably complex and difficult to diagnose. Onset is rapid and if
it’s not effectively diagnosed and treated, those affected may die or be left with long-term and
severe after-effects.

We know from Public Health England (PHE) data, that children aged up to five years represent the
biggest meningococcal B (Men B) at-risk group with 57% of disease cases occurring in this age group.
Very young children cannot explain their symptoms and, as many stories serve to illustrate, parents
[...]
o acquire and develop
the skills required to deliver the new system effectively.

Conclusion

Once again, NDCS Cymru thanks the Petitions Committee for this opportunity
and wishes to stress the importance it attaches to the issues raised here and in
all previous correspondence. We would be happy to assist in further
consideration of our petition - please contact campaigns.wales@ndcs.org.uk or
call 02920 373474.

Tudalen y pecyn 95


mailto:campaigns.wales@ndcs.org.uk

Eitem 3.12

P-05-704 - Dod ag Arholiadau mis lonawr yn 6l ar gyfer Myfyrwyr Safon
Uwch/Uwch Gyfrannol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jasdeep Dhariwal ar 6l casglu 84 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

This petition aims to raise the issue that AS/A level students do not have the
opportunities they need to achieve what they are capable of. This petition is

to bring January exams back for AS/A level students.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

o Caerffili

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 96



Eitem 3.13

P-05-722 - Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Butterfield, ar 6l casglu 553 llofnod
bapur.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod y gwariant ar y ddarpariaeth anghenion addysgol arbennig yn
cael ei glustnodi, gan gydnabod fod hwn yn fuddsoddiad ym mhlant Cymru,
ac y dylai awdurdodau lleol gael eu cyfarwyddo i sicrhau bod lefelau digonol
o gyllid ar gael fel y gall plant sydd angen gwasanaeth o’r fath fyw bywydau
hapus a llawn, ac nad yw eu teuluoedd yn gorfod wynebu’r ofn o gystadlu a&’i

gilydd am leoedd.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
Aberafan

Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 97



Alun Davies AC/AM \"y} KF
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes ’)\/ jf

Minister for Lifelong Learning and Welsh Language JIA)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-722 Welsh Government
Ein cyf/Our ref ARD/05579/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

C
[...]
Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Cabinet Secretary for Finance and Local Government

Tudalen y pecyn 117



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-742 Peidiwch â Gadael i Forsythia Gau!
	Briff Ymchwil
	10.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	08.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	28.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-744 Atal Gasympio; Dilyn y Broses Brynu yn yr Alban
	Briff Ymchwil
	15.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd
	3.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo
	3.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru
	3.4 P-04-686 Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng Nghylchfan Cross Hands
	3.5 P-05-729 Cael Gwared ar Gyfyngiadau Cyflymder ar yr M4 wrth Dwnelau Bryn-glas
	18.02.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-733 Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ) yng Nghymru o gwbl
	17.12.16 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.03.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
	17.01.17 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	08.12.16 Gohebiaeth gan – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon (Saesneg yn unig)
	01.03.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-570  Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt Wedi’u Harfarnu’n Genedlaethol Gan GIG Cymru
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-699 Cronfa Driniaeth i Gymru - rhaid dod â’r Loteri Cod Post ynghylch Iechyd i ben
	3.10 P-05-693 Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn yng Nghymru am ddim
	Gohebiaeth gan Meningitis Now a’r Sefydliad Ymchwil i Lid yr Ymennydd (Saesneg yn unig)
	Atodiad  (Saesneg yn unig)
	Atodiad 2 (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
	17.01.17 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-704 Dod ag Arholiadau mis Ionawr yn ôl ar gyfer Myfyrwyr Safon Uwch/Uwch Gyfrannol
	3.13 P-05-722 Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig
	08.02.17 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.01.17 Gohebiaeth gan - Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	Atodiad i’r llythyr oddi wrth Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot (Saesneg yn unig)

	3.14 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach
	23.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.15 P-04-681 Caniatáu i’r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd Llywodraeth Leol yng Nghymru
	17.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.16 P-05-730 Cyllid ac Ariannu Llywodraeth Leol
	17.02.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2017 

Amser: 09.06 - 09.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3946 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Simon Thomas AC (yn lle Neil McEvoy AC) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 273KB) Gweld fel HTML (99KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Roedd Janet Finch-Saunders wedi anfon ei 

hymddiheuriadau. Roedd Simon Thomas yn bresennol yn lle Neil McEvoy. 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau!  

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60559/7%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60559/7%20Mawrth%202017.html?CT=2


Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf ac, yn sgil datganiad Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Gymunedau a Phlant yn cadarnhau y bydd Cymunedau yn Gyntaf yn cael 

ei ddileu'n raddol, cytunwyd y dylid ysgrifennu ato i ofyn: 

 

 sut y mae'n bwriadu cefnogi cynlluniau a phrosiectau llwyddiannus Cymunedau yn 

Gyntaf yn y dyfodol; ac 

 a fydd parhau i fuddsoddi yn y rhaglenni Dechrau'n Deg a Theuluoedd yn Gyntaf yn  

cefnogi cynaliadwyedd canolfannau ieuenctid fel Forsythia.  

 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ystyried cynnwys datganiad sydd i ddod gan y Weinidog y 

Gymraeg a Dysgu Gydol Oes ar ddyfodol darpariaeth gwaith ieuenctid. 

 

2.2 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i godi cwestiynau 

penodol a ofynnwyd gan y deisebydd, a gofyn bod y Pwyllgor yn cael gwybod am 

ganlyniad y drafodaeth yn y Grŵp Fframwaith Iechyd a Lles Anifeiliaid Cymru. 

 

2.3 P-05-744 Atal Gasympio; Dilyn y Broses Brynu yn yr Alban  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 cau'r ddeiseb o ganlyniad i'r eglurder ychwanegol am gadw pwerau'n ôl yn y 

maes hwn i Senedd y DU a ddarparwyd gan Ddeddf Cymru 2017; ac  

 ysgrifennu at y deisebydd i awgrymu ei fod yn ystyried cyflwyno deiseb i Senedd 

y DU ac ysgrifennu at Adran Llywodraeth y DU ar gyfer Cymunedau a 

Llywodraeth Leol ar y mater.  

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ar y sail nad yw'n bosibl i fwrw ymlaen â'r mater o 

ystyried yr anhawster o ran cysylltu â'r deisebydd, a'r ffaith bod y ddeiseb wedi cael ei 

hystyried fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor Menter a Busnes i Fysiau a Chludiant 

Cymunedol yn y Pedwerydd Cynulliad. 

 



3.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yn wyneb y ffaith bod y gwasanaeth X94 wedi cael 

ei ddisodli gan y gwasanaeth T3 a weithredir gan ddarparwr gwahanol, a diolch i'r 

deisebydd am godi'r mater hwn. 

 

3.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ar y sail nad yw'n bosibl i fwrw ymlaen â'r mater o 

ystyried yr anhawster o ran cysylltu â'r deisebydd, a'r ffaith bod y ddeiseb wedi cael ei 

hystyried fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor Menter a Busnes i Fysiau a Chludiant 

Cymunedol yn y Pedwerydd Cynulliad. 

 

3.4 P-04-686 Dylid Gosod System Goleuadau Traffig yng Nghylchfan Cross Hands  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb ar y 

sail nad yw'n bosibl nodi sut i fynd â'r ddeiseb ymlaen yn absenoldeb y cysylltiad 

gyda'r deisebwr. 

 

3.5 P-05-729 Cael Gwared ar Gyfyngiadau Cyflymder ar yr M4 wrth Dwnelau Bryn-

glas  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb ac, 

wrth wneud hynny, ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Seilwaith i 

ofyn iddo roi gwybod i'r Pwyllgor am ganfyddiadau'r adolygiad arfaethedig ar ôl i 12 

mis o ddata gael eu casglu o orfodi'r Terfyn Cyflymder Newidiol.  

 

 

3.6 P-05-733 Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ) yng Nghymru 

o gwbl  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, i 

rannu sylwadau'r deisebwr, a gofyn a yw asesiad effaith rheoleiddiol ar effaith 

economaidd a chymdeithasol y cynigion wedi cael ei wneud, a sut y mae 

Llywodraeth Cymru yn ystyried dulliau amgen; ac  

 aros am gyhoeddiad ynghylch camau gweithredu arfaethedig Llywodraeth Cymru 

ar ôl yr ymgynghoriad. 



 

3.7 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i ofyn a 

oes modd rhoi'r sicrwydd i'r deisebwyr y maent yn ei geisio ynghylch:  

o a yw fforwm gwneud penderfyniadau cenedlaethol gydag adnoddau yn 

ddigon ymwybodol o'r risgiau gwasanaeth ac yn pennu blaenoriaeth 

wybodus i'r sefyllfa; a 

o bod gwasanaethau niwrogyhyrol yn cael eu cynnwys o fewn cwmpas yr 

adolygiad cenedlaethol o niwrowyddorau yng Nghymru sy'n cael ei arwain 

gan WHSSC 

 ysgrifennu at yr holl Fyrddau Iechyd Lleol i gael eu barn ar y materion a godwyd 

gan y ddeiseb.  

 

 

3.8 P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt Wedi’u Harfarnu’n 

Genedlaethol Gan GIG Cymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am ddatganiad 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar yr adolygiad a 

gyhoeddwyd yn ddiweddar ar y broses Cais Cyllido Cleifion Unigol (IPFR) a gofyn am 

farn y deisebwyr eto ar y pwynt hwnnw. 

 

3.9 P-05-699 Cronfa Driniaeth i Gymru - rhaid dod â’r Loteri Cod Post ynghylch 

Iechyd i ben  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 

 cau'r ddeiseb ar y sail nad yw'n bosibl nodi sut i fynd â'r ddeiseb ymlaen yn 

absenoldeb  cysylltiad gyda'r deisebwr; ac wrth wneud hynny 

 aros am ddatganiad Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar 

yr adolygiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar ar y broses Cais Cyllido Cleifion Unigol  

(IPFR), a'i anfon ymlaen at y deisebydd er gwybodaeth.  

 

 



3.10 P-05-693 Rhowch y Brechlyn Llid yr Ymennydd B i Bob Plentyn yng Nghymru am 

ddim  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu at y Gweinidog dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd y Cyhoedd 

i rannu'r wybodaeth a dderbyniwyd gan Meningitis Now a'r Sefydliad Ymchwil 

Llid yr Ymennydd a gofyn a yw tystiolaeth bellach gan y JCVI wedi cael ei 

hystyried gan Lywodraeth Cymru ers yr ohebiaeth flaenorol ym mis Awst 2016, 

yn enwedig mewn perthynas â brechu plant hyd at 2 oed, a rhwng 3 a 5; ac  

 ceisio barn y deisebwr eto ar yr holl ohebiaeth ddiweddaraf a dderbyniwyd ar y 

pwynt hwnnw.  

 

3.11 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg a 

Dysgu Gydol Oes i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y pryderon a'r cwestiynau a 

godwyd gan y deisebwyr. 

 

3.12 P-05-704 Dod ag Arholiadau mis Ionawr yn ôl ar gyfer Myfyrwyr Safon 

Uwch/Uwch Gyfrannol  

Trafododd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ar y sail nad yw'n bosibl nodi sut i fynd â'r 

ddeiseb ymlaen yn absenoldeb cysylltiad gyda'r deisebwr. 

 

3.13 P-05-722 Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 cysylltu â'r deisebydd i ofyn am ei farn ar yr ohebiaeth ddiweddaraf; ac 

 ysgrifennu i Gyngor Castell-nedd Port Talbot i ofyn iddynt fynd i'r afael â'r 

sylwadau penodol a wnaed gan y deisebydd am ei phrofiadau wrth geisio cael 

mynediad at wasanaethau cymorth yn ardal y cyngor. 

 

 

 



3.14 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth a chytunodd i gau'r ddeiseb, o ystyried bod y 

deisebwyr yn aelodau o'r grŵp Gorchwyl a Gorffen sydd wedi gwneud argymhellion i 

Lywodraeth Cymru, ac ymrwymiad Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig i ystyried pa gamau i'w cymryd ymlaen.  

 

 

3.15 P-04-681 Caniatáu i’r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd Llywodraeth Leol yng 

Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb oherwydd y cadarnhad a dderbyniwyd oddi wrth 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ar ei fwriad i wneud darlledu 

cyfarfodydd Cynghorau yn ofyniad statudol. 

 

 

3.16 P-05-730 Cyllid ac Ariannu Llywodraeth Leol  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ar y sail bod gan y deisebwyr ar hyn o bryd gyfle i 

roi eu barn o ran datblygu cynigion ar ddiwygio llywodraeth leol, ac nad oes fawr o 

werth pellach y gall y Pwyllgor Deisebau gynnig ochr yn ochr â'r broses honno.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Adolygiad o System Ddeisebau Cynulliad Cenedlaethol Cymru.  

Rhoddodd Clerc y Pwyllgor ddiweddariad i'r Aelodau ar gyflwyno newidiadau posibl i 

System Deisebau Cynulliad Cenedlaethol Cymru.   

 

 


